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„Nad Chodovem vyletělo hejno ptáků a praskali to pěkně rovnou k Mejkasáku.

A nebyli to žádní ptáci, byli to jen žlutomodří Chodováci.

A podle peří poznáš ptáka a podle ptáka poznáš zase Chodováka.

Soupeři milí, jak jste ubozí, Tatrmani, ti to válej, ti vám jich tam nakutálej, ric, pic a 3:0

jako nic.

A soudce zapíská a míč se zablýská a už se ženou žlutomodří, jsou to hoši míči věrní,

ric, pic a 3:0 jako nic.“

Tradiční hymna fotbalového mužstva TJ Tatran Chodov.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na historii a vývoj kopané v Chodově. Nedávno klub

oslavil výročí šedesáti let od svého založení. To na fotbalový oddíl není tak moc.

Na fotbalové mapě lze najít i starší kluby. To ovšem neznamená, že by chodovský fotbal

po sobě v minulosti nezanechal výraznější stopu. Mým záměrem je ukázat, jak fotbal

v Chodově vzkvétal, a přiblížit zejména největší úspěchy dosažené v sedmdesátých

a osmdesátých letech. Zároveň je třeba si připomenout rozdíly mezi fotbalovým děním na

vesnici před třiceti lety a v současnosti.

Cílem práce je seznámení s chodovským fotbalovým klubem, jenž prošel složitými

i úspěšnými obdobími a ovlivňoval a dodnes ovlivňuje život Chodova, protože fotbal je

zde považován za prvořadý. Z této vesnice, ležící v okresu Domažlice, již v minulosti

vyšel nejeden skvělý sportovec, ať už mám na mysli lyžaře, kteří sklízeli vynikající

výsledky, nebo běžce a cyklisty. Širokou vesnickou veřejnost však odjakživa nejvíce

přitahovala hra s „kulatým nesmyslem“ na zeleném trávníku.

Toto téma jsem si zvolil z několika důvodů. Tím hlavním je, že z Chodova

pocházím a mám zdejší okolí a vesnici samotnou rád. Také mám rád fotbal, sám ho hraji

a sleduji, a tak jsem se rozhodl zdokumentovat dějiny „svého“ klubu. Myslím, že fotbal

hrál, hraje a bude hrát významnou roli v životě naší vesnice, protože představuje to, co jí

spojuje, ale zároveň rozděluje, proto jsem se rozhodl, že se tomuto tématu budu věnovat.

Historie malých měst a vesnic není spjata pouze se zásadními historickými

událostmi, ale jejich dějiny jsou velice často tvořeny na první pohled úplně obyčejnými

věcmi. Za takovouto považuji také sport, především kopanou, která již dlouhá léta

ovlivňuje a formuje život těchto lokalit. Vzhledem k tomu, že se jedná o místní události,

není jim věnována systematická pozornost formou zachovávání v písemné podobě. Je

velice náročné získat podrobné informace o dění uvnitř fotbalového klubu ve vesnici, která

čítá pouhých 799 obyvatel.

Považuji proto za úspěch, že jsem se mohl setkat alespoň s jedním pamětníkem

Jindřichem Pfeiferem, který byl ochoten věnovat mi svůj čas a podělit se o své vzpomínky.

Naopak dlouholetý úspěšný trenér, funkcionář a pamětník chodovského fotbalu Jan Knopp

bohužel nebyl ochotný poskytnout mi rozhovor. Zároveň mě ale odkázal na své poznámky

z odehraných zápasů a z výročních zpráv, kde jsem našel vše dostupné.
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Toto téma nebylo dosud systematicky zpracováno. To bylo také jedním z důvodů,

proč jsem si ho zvolil, a využil jsem všechny z možných pramenů. Jednalo se především o

rukopisné zápisky trenéra Jana Knoppa, který si za své dlouhodobé činnosti vše pečlivě

zaznamenával. Dále jsem využil sbírky výstřižků z novin, kde jsou ke zhlédnutí záznamy

jednotlivých odehraných kol z krajského přeboru a divize, použil jsem i uchovaný dobový

tisk s fotografiemi mužstva, který opět oslavoval divizní úspěch. Výborným pramenem

byly i shromažďované dobové soupisky a zápisy z výročních fotbalových schůzí, kterým

dominují ty skutečně výroční, a to věnované kulatým výročím založení klubu. Zapomenout

nesmím ani na pomoc Jindřicha Pfeifera, zmíněného pamětníka, jenž se se mnou ochotně

podělil o své vzpomínky a názory, a všemi dalšími, kdo mi poskytli písemné materiály

týkající se fotbalu v Chodově, a ještě také na vlastní vědomosti a zkušenosti.

Do práce jsem začlenil i obsáhlou přílohu. Pro získání přehledu o umístění

a odehraných zápasech, jsem vytvořil tabulku, ve které odkazuji na umístění a zápasy

s výsledky mužstva v důležitých letech. Dále jsem zařadil fotografie. Využil jsem otištěné

fotografie mužstev z uchovaného tisku a vlastní fotografie mužstva i hřiště.

Protože budu popisovat fotbal v Chodově, tedy z prostředí české vesnice, do práce

jsem začlenil i stručný popis vzniku a vývoje kopané na území Čech. Od prvních krůčků

na fotbalových pláccích, prvních založených klubů a vzniku fotbalového svazu se dostanu

až do současnosti a nechybí ani informace o největších úspěších českého a samozřejmě

i československého fotbalu na mezinárodní scéně. Proto jsem v práci využil i literaturu.

Pokud se o českém a československém fotbalu chcete dozvědět více, vřele doporučuji

knihy od známých fotbalových odborníků Jaroslava Šálka
1
a Milana Macha

2
. Za velice

zdařilou považuji knihu od Ivora Baddiela
3
, která podává přehled o historii fotbalového

mistrovství světa.

Poté už se věnuji výhradně Chodovu, malebné vesnici u německých hranic, jedné

z původních jedenácti vesnic Chodska, a jeho fotbalové historii. Vesnický fotbal není to

samé co fotbal na nejvyšší úrovni. Nemám na mysli rozdíl mezi amatéry a profesionály

nebo rozdílné částky, které se na vrcholové úrovni pohybují. Vesnický fotbal tvoří malá

komunita hráčů, kteří reprezentují svou obec, protože jsou hrdi na to, že ji reprezentovat

1ŠÁLEK, Jaroslav. Český fotbal 1901/2001. 1. vyd. Praha: Olympia, 2001. ISBN 80-703-3190-9.
2MACHO, Milan. Fotbal: vášeň 20. století: historie fotbalu ve faktech, názorech a obrazech. 2., dopl. vyd.

Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 466 s. ISBN 80-242-0182-8.
3BADDIEL, Ivor. Zelená je tráva, fotbal, to je hra. 1. vyd. Překlad Viktor Faktor. Praha, 2003, 96 s.
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mohou a mají fotbal rádi. Hráči tvoří svou partu, která se setkává při tréninku, zápasech

i v hospodě a pojí je přátelství. Zároveň s nimi tyto okamžiky prožívají i věrní fanoušci,

kteří přijdou každou sobotu na zápas, i když se nedaří. To je kouzlo vesnického fotbalu,

i vesnického fotbalu v Chodově u Domažlic, klubu, který svou historii nastartoval v roce

1951 a zatím ještě nekončí.
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1 POČÁTEK KOPANÉ NA NAŠEM ÚZEMÍ

1.1 PRVNÍ KROKY

Český fotbal má už více než stoletou tradici od založení Českého svazu

footballového v roce 1901. Náš fotbal byl vždy v popředí a už v roce 1907 byl náš svaz

přijat do mezinárodní fotbalové federace FIFA (Fédération Internationale de Football

Association). Český svaz footballový vznikl jako dvanáctý v Evropě. Před námi to byla

pochopitelně „kolébka“ fotbalu Anglie, dále Skotsko, Wales, Severní Irsko, Dánsko,

Nizozemsko, Belgie, Švýcarsko, Itálie, Německo a Malta.
4

Fotbal byl vždy populární, ale za těch posledních 100 let prošel tak dlouhým

vývojem, že dnes patří k nejsledovanějším a nejpopulárnějším sportům na světě. Je to také

zapříčiněno jednoduchostí hry i zaběhnutých pravidel, snadnou dostupností pro každého

hráče a svou atraktivností, kdy i outsider vždy může zaskočit favorita. Ve fotbale zkrátka

nikdy není nic dopředu jasné.
5
Navíc se v něm dnes točí ohromné množství peněz, což

přitahuje jak sázkové kanceláře, tak movité magnáty, kteří pak mají vlastní klub v podstatě

jako svou „hračku“.

Poprvé se fotbalový zápas na našem území údajně odehrál v roce 1887 v Roudnici


[…]


1986/1987 Divize 16.

1987/1988 Krajský přebor 14.

1988/1989 I. A třída – skup. B 12.

1989/1990 I. A třída – skup. B 2.

1990/1991 I. A třída – skup. B 5.

1991/1992 I. A třída – skup. B 14.

1992/1993 I. B třída – skup. C -

1993/1994 I. B třída – skup. C 10.

1994/1995 I. B třída – skup. C 8.

1995/1996 I. B třída – skup. C 13.

1996/1997 Okresní přebor 4.

1997/1998 Okresní přebor 2.

1998/1999 Okresní přebor 1.

1999/2000 I. B třída – skup. C 11.

2000/2001 I. B třída – skup. B 5.

2001/2002 I. B třída – skup. B 1.

2002/2003 I. A třída 5.

2003/2004 I. A třída 9.

2004/2005 I. A třída 5.

2005/2006 I. A třída 2.

2006/2007 Krajský přebor 16.

2007/2008 I. A třída 14.

2008/2009 I. B třída 9.

2009/2010 I. B třída 9.
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Příloha č. 2. - Zápasy Chodova během postupů 1981/1982, 1982/1983, 1985/1986,

1998/1999.
144

1981/1982 Postup do I. A třídy 1982/1983 Postup do krajského přeboru

Soupeř Podzim Jaro Soupeř Podzim Jaro

Nepomuk 4:1 1:1 Rokycany 2:2 2:1

Kdyně 4:1 1:0 Sulkov 3:1 4:0

Nýrsko 1:0 3:0 Staňkov 1:3 0:0

Meclov 4:1 1:0 RH Domažlice 1:0 1:1

Chlumčany 3:1 3:2 Malesice 1:1 3:0

Sušice 1:2 1:1 Nýřany 2:0 1:1

Janovice 2:2 3:1 Radnice 2:2 5:0

Luby 0:2 0:3 Líně 3:1 1:1

Blovice 4:1 3:1 Přeštice 0:1 2:0

Horažďovice 3:1 9:0 H. Týn 1:2 1:1

Holýšov 1:1 0:0 Stod 1:1 0:3

Hrádek 0:0 1:0 Horažďovice 4:1 1:1

Krchleby 5:0 0:2 Klatovy 0:0 1:0

1985/1986 Postup do divize 1998/1999 Postup do I. B třídy

Soupeř Podzim Jaro Soupeř Podzim Jaro

ZČE Plzeň 4:0 1:3 Postřekov 3:2 4:1

RH Domažlice 1:0 1:0 Tlumačov 2:0 1:1

RH Plzeň 6:3 2:0 Poděvousy 1:0 3:1

Tlučná 4:1 0:0 Milavče 0:1 4:0

Š. Rokycany 3:4 2:0 Jiskra Dom. 2:3 7:0

Přeštice 2:2 0:0 Draženov 3:1 2:0

D. Rokycany 2:3 1:0 Mrákov 5:1 0:0

Luby 4:0 3:2 Všeruby 1:1 4:0

Škoda Plzeň 1:1 0:0 Holýšov B 8:0 3:1

Stod 0:0 1:0 Bělá 6:3 10:1

Blovice 2:1 5:0 Krchleby 4:1 6:2

Horažďovice 2:2 4:2 Kvíčovice 2:0 2:0

H. Týn 0:0 1:2 Staňkov B 2:1 0:1
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Příloha č. 3. - Zápasy Chodova během postupů 2001/2002 a 2005/2006.
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2001/2002 Postup do I. A třídy 2005/2006 Postup do krajského přeboru

Soupeř Podzim Jaro Soupeř Podzim Jaro

Postřekov 2:1 1:2 Bolevec 3:1 2:0

Chodský Újezd 5:2 5:1 St. Plzenec 1:3 4:1

Blížejov 6:2 1:0 Tlučná 4:1 0:2

Mar. Lázně 2:1 1:1 Chrást 3:2 4:1

Konst. Lázně 1:0 1:1 Přimda 2:1 2:1

Kvíčovice 2:1 4:1 Nýřany 2:2 0:1

Bor u Tachova 1:2 2:0 Chlumčany 3:2 3:0

Touškov 4:1 2:1 Tachov 1:4 1:2

Chodová Planá 5:1 5:2 Postřekov 2:1 2:2

Nýřany 3:1 2:0 Křimice 5:0 2:1

H. Týn 1:1 4:0 Nepomuk 1:0 3:0

Meclov 1:0 4:1 Dýšina 10:1 1:2

Dlouhý Újezd 5:3 5:2 Luby 3:1 1:2

Záchlumí 3:0 2:5 Klenčí 3:1 4:1

Drmoul 1:4 2:1 Poběžovice 8:0 2:1
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Příloha č. 1. - Vítězné mužstvo memoriálu B. Duby (1974).
146

Příloha č. 2. - Tatran Chodov v krajském přeboru (1984).147
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Příloha č. 3. - Tatran Chodov krajským přeborníkem (1986).
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Příloha č. 4. - Vítěz II. třídy v sezoně 1998/1999.
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Příloha č. 5. - Postup do I. A třídy 2001/2002.
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Příloha č. 6. - Chodov v I. B třídě 2010/2011.
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Zleva klečící: Milan Svoboda, Jiří Kapic, Jindřich Kobes, Jan Chmelík, Jindřich Pfeifer, Karel

Kuboušek, Jan Veselý. Zleva stojící: Petr Štryncl, Libor Měsíček, Miroslav Staviarský, Petr Holar,

Pavel Svatek, Jindřich Kobes, Jindřich Pfeifer st., Jan Pfeifer, Albert Hnízdil a Jan Gibfried.
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Příloha č. 7. – Sokol Chodov (1953).
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Příloha č. 8. – Mužstvo Chodova (rok neznámý).
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Příloha č. 9. - Mužstvo Chodova (rok neznámý).
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Příloha č. 10. - Chodovská kabina a pohled na hřiště.
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