Recenze bakalářské práce pana Jana Veselého

TJ TATRAN CHODOV – HISTORIE FOTBALOVÉHO KLUBU

Netradiční téma bakalářské práce je zajímavou sondou do historie amatérského fotbalu v západních Čechách. Autor se vlastně pohybuje na pomezí historie všedního dne i poměrně úzce vymezené případové studie. Pro svoji práci používá rozmanité zdroje – od vzpomínek pamětníků a dobových poznámek fotbalového činovníka a trenéra až po obecní kroniky, prameny archívní povahy i zprávy soudobého tisku. Ze zpracovaných zdrojů je zřejmá velká heuristická práce, výsledkem je zajímavý a pestrý přehled více než šedesátileté historie chodovského fotbalového klubu. Stručný náhled do dějin české, respektive československé kopané do práce také patří.

Předkládaná bakalářská práce zahrnuje včetně úvodu, závěru, summary, seznamu literatury a pramenů 56 stran a je členěna do pěti kapitol, dále rozdělených do tematických podkapitol.

Podrobný a rozsáhlý poznámkový aparát (celkem 169 poznámek) svědčí o důkladnosti, s jakou byla práce sestavována. Autorovi se v zásadě dařilo respektovat pravidla českého pravopisu a vyvarovala se i chyb stylistických. Přílohy, jejichž seznam by – stejně jako seznam literatury a pramenů - ještě měl být zahrnut v obsahu, vhodně doplňují textovou část práce. Textová (výsledková) část příloh potěší zejména znalce a příznivce „pralesní“ kopané.

Bakalářská práce pana Jana Veselého zcela splňuje kritéria pro tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

V Tlučné, 11. května 2014

Miroslav Breitfelder